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گزارش روز ادامه از صفحه اول

اقتصاد

با مردم روراست باشیم 
اما ما حتی با دوستان به زبان ملایم صحبت 
نکرده ایم و به محض کوچک ترین اختلاف، زبان خود 
را تند و غیرقابل تحمل کرده ایم. مگر نداریم «اکرم 
الضیف و لو کان کافرا»؛ میهمان را گرامی دارید  
حتی اگر کافر باشد. اگر چنین کرده بودیم امروز سیل 
میهمانان خارجی (توریست ها) را در کشور داشتیم که 
هم با فرهنگ ما آشنا باشند و هم به اشتغال در کشور 
کمک کرده باشند. پیامبر(ص) به جای کمک نقدی به 
مسکین، به او طناب داد تا با آن پشته خار تهیه کند و 
کار ایجاد کند، اما در ایران بین مردم پول تقسیم شد. 
پس اینکه یک عالم اقتصاد یا یک شرع مدار ما بگوید 
الگو نداشته ایم، نه از دیدگاه دین پذیرفته است و نه از 
راه عقل. در علم اقتصاد، از ابتدای وضع ضوابط اداره و 
تمشیت اقتصاد منزل در یونان و ایران باستان، بر حفظ 
اموال و مدیریت آنها تأکید می شده است و می توان 
گفت استنباط توسعه ای از اداره حکومت، امنیت، 
ارتباطات و عمران از آن زمان به وجود آمده است. در 
تاریخ مدرن با تثبیت اقتصاد به عنوان یک علم مستقل، 
بحث ها با مباحث توسعه شروع شد که مقایسه 
کشورها با شاخص های اقتصادی را از «ثروت ملل» 
نوشته (آدام اسمیت) به روشنی دیده می شود. از نحله 
مرکانتالیست ها تا نهادگرایان مدرن همه اقتصاددانان 
بزرگ نگران توسعه بوده اند و ادبیات علم اقتصاد در 
نظرات آنها مشحون از بحث های اقتصاد توسعه است. 
آقای مصباحی مقدم احتمال می دادند الگوی توسعه 
با حفظ اموال و افزودن بر سرمایه های انسانی و مادی 
کشورها و بنگاه ها ملازمه داشته و دارد. حضور فعال 
در چندین دوره مجلس و ریاست بر کمسیون های 
برنامه و تلفیق در دوره های تنظیم بودجه های 
سالانه و برنامه های پنج ساله باید ثمراتی توسعه ای 
برای کشور و ملت به ارمغان بیاورد. اگر به ملاک و 
الگوهای بسیار رایج و مورد اتفاق همه اقتصاددانان 
توجه می شد حتما نابودی سرزمین ایران، خیل عظیم 
جوانان بی کار و فرار سرمایه ها و مغزها از کشور اتفاق 
نمی افتاد. وقتی رهبر انقلاب فرمودند باید در سال ۱۴۰۴ 
اقتصاد اول منطقه باشیم، باید الگوی سرمایه گذاری در 
بودجه های سالانه دیده می شد. در روزهای اخیر پس از 
اعتراض های مختلف افراد متفاوتی در جامعه از جمله 
برخی مسئولان اظهارنظرهایی کرده اند مبنی بر شنیدن 
صدای مردم و رفع مشکلات آنها و تأمین خواسته های 

آنان. ببینیم اعتراض ها را چه کسانی انجام دادند. 
الف- تخریب ها و اغتشاش های مخرب نوعا 
از سوی مخالفان نظام که آرزوی براندازی نظام 
جمهوری اسلامی را دارند - اعم از تحریک خارجی یا 
درک سیاسی داخلی- صورت گرفته است و خواست 

آنها قابل تأمین  نیست. 
ب- تظاهرات مسالمت آمیز کسانی که از بنگاه های 
مالی آسیب دیده اند و کسانی که به خاطر مشکلات 
مالی و اقتصادی و نیز افرادی که به صورت سیاسی 
مخالف دولت هستند. البته بسیاری دیگر از مردم 
کشورمان که به تظاهرات نپیوسته اند از زمره این افراد 

هستند. 
به ظاهر مشکل بنگاه های مالی حل شده یا در 
شرف حل شدن است، اما مسئله آنهایی که به صورت 
سیاسی مخالف اند یا از وضع مالی و اقتصادی گله مند 

هستند، فعلا قابل حل وفصل نیست. 
ج- گروه دیگری که فقط تظاهرات می کنند، مردم 
محروم اقصا نقاط کشور هستند که اعاشه آنها نسبت 
به گروه دوم بسیار پایین است، اما زبانی برای گفتن 
ندارند و در حقیقت گروه دوم ناخواسته زبان گروه 

سوم شده اند. 
در اینجا باید بگویم مشکل گروه اول حل شدنی 
نیست، زیرا نظام و مردم در مقابل آنها ایستاده اند 
و گروه اول چه با حمایت خارجی و چه با اندک 
مخالفان اصل نظام، راه به جایی نخواهند برد. 
مشکل گروه سوم یعنی محرومان واقعی از سوی 
عوامل کمک کننده مانند کمیته امداد امام، بهزیستی 
و گروه های مردم نهاد قابل رفع و رجوع است، هرچند 
در لایحه بودجه سال ۹۷ نسبت به آن بی توجهی شده 
است. اینها اعانه بگیران واقعی و مستحق هستند و با 
اندکی ملاحظه می توان در حد رفع مشکلات اساسی 
آنها گام برداشت؛ اما مشکلات گروه دوم که قاطبه 
مردم کشورمان را تشکیل می دهند، درحال حاضر قابل 
حل وفصل نیست و ارتقای سطح زندگی آنان و رفع 
مشکلات آنان ممکن نیست. حال با هرکس دیگر که 

گروه اول کم وبیش آنها را صدا می زنند. 
نظام جمهوری اسلامی موجود هم با وعده ووعید 
و روش کنونی نمی تواند در کوتاه مدت مسئله را 
حل کند و انتقادهای ضد دولت که این روزها در 
صداوسیما یا از سوی برخی تریبون های نماز جمعه 
به دولت می شود و آرزوی آنها برکناری دولت فعلی 
و حضور دولت همسوی خودشان است نمی تواند 
راهگشا باشد.  واقعیت آن است که درآمد دولت 
محدود، سرمایه گذاری بسیار اندک، جذب سرمایه 
خارجی ناچیز، فرار سرمایه داخلی همواره و رو 
به تزاید، دشمنان خارجی وقیح و وقیح تر و مدیران 
و کارکنان دولتی دارای ابتکار و قوه خلاقیت لازم 
نیستند. در این حال مسئولان هم بر طبل نیازها و 
حل آنها می کوبند و به طور غیرمستقیم و حتی 
مستقیم دولت را در حل مسائل مربوطه بی کفایت 
قلمداد می کنند. البته دولت عاری از عیب ونقص 
نیست؛ اما هیچ دولتی اعم از راست، چپ، اصولگرا، 
اصلاح طلب، حزب اللهی، لیبرال، نظامی، غیرنظامی، 
بسیجی و جهادی با این شیوه نمی تواند در کوتاه مدت 
این مطالبات را برآورده کند و طبعا در بلندمدت 

مسائل را حادتر خواهد دید...
ادامه در صفحه ۱۴

 دستور جهانگیری به ۳ عضو کابینه
طرح های متقاضی فاینانس 

اولویت بندی می شود
به نوبخت،  � معاون اول رئیس جمهور  شرق: 

کرباسیان و سیف دستور داد دستورالعمل نحوه 
استفاده از منابع مالی خارجی را برای طرح های 
اولویت دار تهیه کنند. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی 
دولت، جلسه بررسی موانع و مشکلات استفاده از 
منابع مالی خارجی در پروژه های مهم به ریاست 
معاون اول رئیس جمهور برگزار شد. معاون اول 
رئیس جمهور از وزیر امور اقتصادی و دارایی، 
رئیس سازمان برنامه و بودجه، رئیس کل بانک 
مرکزی و معاون هماهنگی و نظارت خود خواست 
دستورالعمل و آیین نامه ای برای نحوه استفاده از 
منابع مالی خارجی برای طرح های اولویت دار تهیه 
شود. جهانگیری با یادآوری اینکه پروژه های مهم 
با استفاده از ۱۷ میلیارد دلار فاینانس از طریق چین 
در کشور در حال اجرا است، افزود: علاوه بر این، در 
حدود ۳۰  میلیارد دلار دیگر موافقت نامه استفاده از 
منابع مالی خارجی از طریق چین و برخی کشورهای 
اروپایی به امضا رسیده که از این میزان، تاکنون ۱۲ 
 میلیارد دلار نهایی شده است و به زودی وارد مرحله 
اجرا و گشایش ال سی خواهد شد که این دستاوردها 
بخشی از دستاوردهای برجام است. معاون اول 
رئیس جمهور با اشاره به دستورالعمل و سازوکار 
تعیین شده برای استفاده بخش خصوصی و بخش 
دولتی از منابع مالی خارجی، خاطرنشان کرد: البته 
سهمی از منابع مالی خارجی به طرح ها و پروژه های 
مهم زیربنایی کشور که از سوی سازمان برنامه و بودجه 
اولویت گذاری شده است، تعلق خواهد گرفت که 
تضمین بازپرداخت آن بر عهده دولت خواهد بود. 
محمد خزاعی، رئیس کل سازمان سرمایه گذاری 
و کمک های اقتصادی و فنی ایران، افزود: بیش از 
۲۹  میلیارد دلار موافقت نامه استفاده از فاینانس با 
طرف های خارجی به امضا رسیده که از این میزان، 
۱۲ میلیارد دلار در حال گذراندن مراحل نهایی هستند 
و به زودی وارد مرحله اجرا خواهند شد. بر اساس این 
گزارش، برقی کردن راه آهن تهران -مشهد، برقی کردن 
راه آهن گرمسا ر- اینچه برون، احداث نیروگاه هرمزگان، 
فولاد گل گهر، کاغذ سبز خوزستان، بیمارستان سلامت 
برکت، نیروگاه های سیکل ترکیبی زنجان، لامرد و 
آبادان، پالایشگاه جاسک، فاز دوم پالایشگاه آبادان و 
احداث بیمارستان ۲۰۰ تخت خوابی درمان سرطان در 
کرج، پروژه هایی هستند که قرار است از ۱۲  میلیارد 
دلار منابع مالی خارجی استفاده کنند. در این نشست، 
وزیر نفت نیز گزارشی از اقدامات صورت گرفته از 
سوی این وزارتخانه را برای اجرای پروژه های بخش 
نفت و پتروشیمی از طریق فاینانس ارائه کرد و گفت: 
پروژه هایی که در بخش نفت و پتروشیمی از فاینانس 
استفاده کرده اند، حدود ۴۲  میلیارد دلار است که این 

رقم غیر از بخش بالادستی نفت است. 

کارشکني وزارت صنعت بر سر 
خودروهاي هیبریدي

دیروز در حالی نشست خبری داتیس خودرو برگزار  �
شد که مدیرعامل این شرکت، اسناد کارشکنی وزارت 
صنعت علیه این شرکت را منتشر کرد. میلاد علینقی، 
مدیرعامل شرکت داتیس خودرو ایرانیان، گفت: در سال 
۱۳۹۳ با توجه به مشکل آلودگی هوا تصمیم گرفتیم 
اولین تعمیرگاه تخصصی خودروهای هیبریدی در 
کشور را راه اندازی کنیم، چراکه تا پیش از این به دلیل 
نبود خدمات پس از فروش مطمئن این خودروها، 
مشتری از خرید این نوع خودروها خودداری می کرد. 
به گزارش پردیس خودرو، مدیرعامل داتیس خودرو، با 
اشاره به مذاکره با شرکت های خودروساز بزرگ دنیا 
برای گرفتن نمایندگی و تولید در بلندمدت، تصریح 
کرد: در برخی از قراردادها، ما فروش انحصاری 
خاورمیانه را به خود اختصاص داده ایم. یکی از این 
برندها متعلق به شرکت هیکو آلمان است که شریک 
تجاری شرکت ولوو سوئد است. در جلسه مذاکره با 
هیکوی آلمان، طرف آلمانی صراحتا عنوان کرد این 
قرارداد سه طرفه بین داتیس خودرو، هیکو و شرکت 
ولوو سوئد است. بنابراین قرارداد داتیس خودرو با 
هیکو به معنای قرارداد مستقیم با ولوو است. برهمین 
اساس بهمن ماه سال گذشته ما مدارک خود را به مرکز 
امور اصناف برای اخذ مجوز فعالیت ارائه کردیم، اما 
پس از تعطیلات عید و پس از پیگیری های مختلف 
در کمال تعجب با این پاسخ مواجه شدیم که شما 
مدارکی مبنی بر قرارداد و ترجمه قرارداد نزد ما ندارید. 
مجددا از شرکت مدارک را در دو نسخه درخواست 
و به مرکز اصناف ارائه کردیم و این بار دوستان این 
پرسش را مطرح کردند که چرا در قرارداد شما نام 
ولوو آمده، باید این نام حذف شود و نیازی به گارانتی 
ولوو نیست. متأسفانه با وجود توضیحات منطقی و 
موجه شرکت، آقای امانت، مدیرکل امور اصناف، 
نپذیرفتند و قول دادند که اگر این نام حذف شود، 
مجوز ما صادر خواهد شد. مجددا در قرارداد نام 
ولوو را حذف کردیم، اما در تاریخ ۲۴ خردادماه یک 
نامه به ما ارسال شد که امکان صدور مجوز به دلیل 
اینکه شرکت هیکو اقدام به تیونینگ خودروهای ولوو 
می کند، وجود ندارد. ما در پاسخ این نامه اعلام کردیم 
که هیکو اسپورتیو صاحب پلتفرم ولوو است و یکی 
از اقداماتش نیز تیونینگ کردن خودروهای ولوو است. 
قائم مقام شرکت داتیس خودرو تصریح کرد: مرکز 
اصناف هیچ پاسخ روشن و مدارکی مبنی بر ممنوعیت  
گرفتن مجوز به ما ارائه نداده و هربار با بهانه تراشی 

مانع از صدور مجوز فعالیت ما می شود.

سال پانزدهم    شماره 3074 سه  شنبه   10 بهمن 1396

محمد مساعد: روز یکشنبه صحن علني مجلس شوراي اسلامي شاهد 
اتفاقي بي نظیر بود. نمایندگان موافق و مخالف لایحه بودجه سال ۹۷ 
دلایل موافقت و مخالفت خود با کلیات لایحه بودجه را اعلام کردند و 
سپس محمدباقر نوبخت، رئیس سازمان برنامه و بودجه به دفاع از لایحه 
پیشنهادي دولت که از فیلتر کمیسیون تلفیق مجلس نیز گذشته بود، 
پرداخت. آن گاه بود که علي لاریجاني، رئیس مجلس شوراي اسلامي از 
نمایندگان خواست تا رأي خود را درباره کلیات لایحه بودجه اعلام کنند و 
در میان شگفتي همگان، اکثریت نمایندگان حاضر در جلسه با کلیات لایحه 
بودجه سال ۹۷ موافقت نکردند. اما سخنگوي کمیسیون تلفیق دیروز گفت 
کار بررسي بودجه را امروز تمام مي کنیم. فارغ از اینکه چرا کلیات لایحه در 
صحن مورد موافقت قرار نگرفت، سرعت عمل کمیسیون تلفیق در انجام 
اصلاحات نیز در نوع خود جالب توجه است. اینکه چگونه رفع اشکالات 
بودجه را در یک روز می توان انجام داد؛ خود احتمال سیاسي بودن مخالفت 

با کلیات بودجه ۹۷ را پررنگ تر مي کند.
 چرا کلیات لایحه بودجه رأي نیاورد؟

تحلیل هاي بسیاري درباره علل رد کلیات لایحه بودجه در صحن علني 
مطرح مي شود. عده اي این تصمیم مجلس را تصمیمي سیاسي و حاصل 
رایزني هاي صورت گرفته براي نمایش دقت و توجه نمایندگان به نقش 
نظارتي خود توصیف مي کنند و برخي دیگر آن را نوعي گروکشي براي 
افزایش اعتبارات عمراني مي دانند. از دیگر سو کارشناسان اقتصادي دلایلي 
مانند افزایش برداشت ها از صندوق توسعه ملي، افزایش بدهي هاي دولت 
حاصل از مجوز افزایش انتشار اوراق مالي اسلامي، نگراني ها درباره حذف 
یارانه نقدي تعداد زیادي از یارانه بگیران و همچنین عدم توافق نمایندگان بر 
سر قیمت حامل هاي انرژي را از دلایل رد کلیات لایحه بودجه در مجلس ذکر 
مي کنند. این عدم توافق بر سر منابع و هزینه ها نه تنها بین نمایندگان، بلکه بین 
دولت و مجلس نیز وجود دارد و به همین علت است که به اعتقاد برخي 

کارشناسان حتي مدافعان کلیات لایحه هم آن چنان که باید، از این لایحه 
دفاع نکردند و عرصه را به مخالفاني واگذار کردند که دست پُري براي انتقاد 
از لایحه بودجه سال ۹۷ داشتند. لایحه اي که شاید بتوان گفت اولین لایحه 
بودجه ایران است که در سطح عمومي و میان مردم نیز به بحث گذاشته 

شده و حواشي متعددي را به همراه داشته است.
 در انتظار رکورد تازه مجلس

اگر آن مخالفت نمایندگان با کلیات لایحه بودجه در صحن علني را 
اتفاقي بي نظیر بدانیم، یقینا انجام اصلاحات و بازگرداندن آن به صحن از 
طریق کمیسیون تلفیق در یک روز را نیز مي توانیم رکوردي تازه براي کمیسیون 
تلفیق به حساب بیاوریم. کمتر از یک روز از تصمیم تاریخي مجلس براي 
رد کلیات لایحه نگذشته بود که سخنگوي کمیسیون تلفیق مجلس شوراي 
اسلامي از تلاش این کمیسیون براي رفع ایرادات نمایندگان و به پایان رساندن 
اصلاحات لایحه در همان روز (دوشنبه) خبر داد و به ایرنا گفت: تلاش ما این 
است که نظرات و دیدگاه هاي نمایندگاني را که ایراداتي به گزارش کمیسیون 
تلفیق وارد مي دانستند، در نظر بگیریم و اصلاحات آن را اعمال کنیم تا نظرات 

نمایندگان تأمین شود. 

این ایرادات در موضوعاتي مانند اجراي هدفمندي یارانه ها، صندوق 
توسعه ملي، اوراق مشارکت و قیمت حامل هاي انرژي بود. کمیسیون تلفیق 
تصویب کرد در لایحه بودجه ۹۷ سقف انتشار اوراق مشارکت دولت از ۵۰ 
هزار میلیارد توماني که قبلا پیش بیني شده بود به ۳۸٫۵ هزار میلیارد تومان 
کاهش پیدا کند و سقف اوراق مشارکت شهرداري ها و شرکت هاي وابسته به 
دولت نیز ۲۱ هزار میلیارد تومان تعیین شد که قبلا ۳۰ هزار میلیارد تومان بود.

 مخالفت با کلیات، مخالفت با کلیات نیست!
در این بین شاید اظهارنظر فاطمه ذوالقدر، یکي از اعضاي کمیسیون 
تلفیق در واکنش به مخالفت مجلس با کلیات لایحه از همه جالب تر بود. 
ذوالقدر در توضیح علت مخالفت نمایندگان با کلیات لایحه بودجه به ایرنا 
گفت: عدم رأي مجلس به کلیات بودجه به معناي مخالفت با کل لایحه 
نیست؛ یعني نمایندگان ممکن است ایراداتي به برخي تبصره ها داشته باشند 
که مي خواهند آن ایرادات اصلاح شود. اگر توضیحات ذوالقدر را بپذیریم 
(که به نظر مي رسد منطقي این است که نپذیریم) یعني نمایندگان مجلس 
در جریان قرار نداشته  اند که موافقت با کلیات بودجه براي ورود به همین 
جزئیاتي است که نسبت به آن ایراد داشته  اند و رد کلیات به طور کلي امکان 

ورود به جزئیات را از بین مي برد.
 درس بگیریم

در این بین محمدحسین حسین زاده بحریني، عضو کمیسیون اقتصادي 
مجلس نیز یکي دیگر از نمایندگاني بود که در واکنش به رد کلیات 
لایحه در صحن علني آن را فرصتي براي دولت، مجلس و کمیسیون 
تلفیق دانست تا از آن درس بگیرند.  حسین زاده بحریني در توضیح علل 
رد کلیات لایحه به تسنیم گفت: نمي توان به طور مشخص گفت چرا 
کلیات رأي نیاورد، چون نمایندگان مختلف با دلایل مختلفي با این لایحه 
مخالفت مي کردند و به همین دلیل نمي توان به تحلیل واحدي براي 

علت رأي نیاوردن کلیات رسید. 

شرق: زمان زیادي از حادثه تلخ تصادف نفت کش ایراني 
با کشتي فله بر چیني و جان باختن دریانوردان نمي گذرد 
که ایران با سرعت هرچه تمام تر، از شکایت از چین برای 
تعلل در امدادرساني درمي گذرد. این را رئیس کمیته 
پیگیري سانحه نفت کش ایراني در مجلس مي گوید.
به گفته او: «شکایت از چیني ها به دلیل کوتاهي در 
انجام عملیات نجات پرسنل نفت کش سانچي، در 
مجامع بین المللي منتفي است؛ چون آنها تلاش هاي 
خود را کرده و همکاري داشته اند». این ادعا در حالي 
مطرح مي شود که در مجامع بین المللي مي توان طرح 
شکایت کرد و مطابق با نتیجه و با دید کارشناسي 
برای وقوع این کم کاري یا عملکرد درست چیني ها در 
این زمینه، تصمیم گرفت. با این حال، به نظر مي رسد 
ماجراي بلوکه شدن پول ایران در چین هم جدي است. 
این ماحصل تحریم هایي است که به نظر مي رسد هنوز 
هم که هنوز است، دست از سر اقتصاد ایران برنداشته و 
بر تصمیمات سیاسي کشور سایه انداخته است. این گونه 
که به نظر مي رسد، مافیاي تحریم هنوز هم زنده است. 
جالب آنکه در همین گیرودار خبر مي رسد چینی ها 
برای افتتاح مجدد حساب های مسدودی فراخوان 
داده اند. اسداالله عسگراولادي، رئیس اتاق مشترک 
ایران و چین اعلام کرد: بانک های چینی افتتاح مجدد 
حساب های ایرانیان را که در ماه های گذشته مسدود 
شده بود، از هفته گذشته آغاز کرده اند.این خبر را نایب 
رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین هم تأیید مي کند. به 
گفته او، سرکنسولگری ایران در شانگهای نیز رسما 
این موضوع را اعلام کرده است. مجیدرضا حریری در 
گفت وگو با «مهر» از گام جدید چینی ها برای بهبود 
روابط بانکی با ایران خبر داد و گفت: بانک ABC چین، 
فراخوان جدیدی برای آن دسته از ایرانی هایی داشته 
که حساب آنها در ماه های گذشته مسدود شده بود؛ 
به نحوی که درخواست شده تا آنها با مراجعه به شعب 
بانکی، مجدد افتتاح حساب داشته باشند. محمدمهدي 
برومندي، رئیس کمیته پیگیري سانحه نفت کش ایراني 
در مجلس هم با بیان اینکه مسئله بازخواني جعبه 
سیاه نفت کش سانچي در حال انجام است، گفت این 
موضوع از سوی تیم هاي حقوقي شرکت ملي نفت کش 
ایران و سازمان بنادر و دریانوردي به صورت جدي در 
حال پیگیري است. نایب رئیس کمیسیون امنیت ملي و 

سیاست خارجي مجلس در پاسخ به برخي ابهامات در 
بین افکار عمومي درباره اجساد شهدا و اینکه آیا قطعا 
اجساد پرسنل نفت کش سانچي سوخته یا به اعماق آب 
رفته است، گفت: هیچ کس نمي تواند قاطعانه دراین باره 
نظر دهد. زمان وقوع حادثه، همه تلاش ما ورود به 
عرشه و درون کشتي بود که متأسفانه در روز آخر به 
دلیل آنکه آتش کل محیط کشتي را فرا گرفت و دماي 
کشتي به بیش از هزار درجه افزایش یافت، نتوانستیم 
وارد کشتي شویم. این افزایش دما منجر به غرق شدن 
کشتي شد. اکنون نیز مي خواهیم به هر طریقي وارد 
کشتي شویم؛ بنابراین نمي توان هیچ پیش بیني دقیقي 
کرد. رئیس کمیته پیگیري سانحه نفت کش ایراني در 
مجلس، درباره ابهام و سؤال دیگري در جامعه مبني 
بر موافقت نکردن چیني ها با ورود نیرو هاي کمکي از 
کشور هاي دیگر برای نجات پرسنل نفت کش سانچي، 
گفت: چنین چیزي درست نیست. اینکه گفته مي شود 
چیني ها مانع کمک نیرو هاي امدادي از سایر کشور ها 
شدند، صحت ندارد. او درباره ابهام دیگري در جامعه 
درباره دلیل تأخیر در دادن مجوز براي ورود تکاوران 
ایراني به چین، گفت: بر اساس قوانین و مقررات 
بین المللي، نیرو هاي تکاور یک کشور آن هم با یونیفورم 
نظامي نمي توانند وارد کشور دیگري شوند. طبیعتا 
صدور مجوز دو، سه روز طول کشید تا در نهایت 
نیز تکاوران با لباس شخصي به آن منطقه بیایند. 
نایب رئیس کمیسیون امنیت ملي و سیاست خارجي 
مجلس خاطرنشان کرد: ما باید ابعاد حقوقي ماجرا 
را بررسي کنیم؛ چون این حادثه در آب هاي سرزمین 
چین رخ داده است و طرف دیگر آن کره جنوبي است 
که نفت کش متعلق به آن است؛ بنابراین عملیات 
بازگشایي جعبه سیاه نیز با حضور کره جنوبي، پاناما، 
ایران و چیني ها انجام شد و همه ماجرا باید در یک 
کمیته حقوقي بررسي شود. برومندي افزود: بر این 
اساس، اینکه بخواهیم از چیني ها در مجامع بین المللي 
شکایت کنیم که آنها کوتاهي داشته اند، منتفي است؛ 
چون چیني ها تلاش کردند عملیات امداد و نجات 
را انجام دهند؛ کما اینکه در همان زمان نیز با وجود 
انفجار هاي شدید، گروهي از چیني ها وارد کشتي شده 
و پیکر چند شهید ما و جعبه سیاه را بیرون آوردند و این 

نشان مي دهد چیني ها همکاري داشته اند.

شرق: «بیمه عمر هر یک از خدمه نفت کش سانچی 
نزد یکی از شرکت های بیمه داخلی مبلغ صد میلیون 
تومان بوده است». عبدالناصر همتی، رئیس کل بیمه 
مرکزی، در نشست خبری در پاسخ به سؤال یکی از 
خبرنگاران مبنی  بر وضعیت بیمه سانچی توضیح 
داده است؛ از ۳۲  میلیون دلار خسارت سانچی حدود 
۳۰  درصد مربوط به صنعت بیمه ایران است. البته 
یکی از شرکت های بیمه ایرانی برای خدمه سانچی 
به ازای هر نفر صد میلیون تومان بیمه عمر داشته 
است. او همچنین در پاسخ به سؤال «شرق» مبنی بر 
قانونی بودن یا نبودن مالیات بر ارزش افزوده بیمه عمر 
و اقدام سلیقه ای برخی از شرکت های بیمه ای درباره 
کسر این مالیات از حق بیمه و اندوخته بیمه گذار نیز 
پاسخ داد؛ دراین  باره اختلاف نظرهایی با سازمان 
مالیاتی داشته ایم. سازمان مالیاتی معتقد بود که باید 
مالیات بر ارزش افزوده به بیمه های عمر تعلق بگیرد، 
چراکه طبق مصوبه مجلس، مالیات بر ارزش افزوده 
تنها باید به بیمه های درمان تعلق بگیرد، اما برای حل 
موضوع بیمه های عمر منتظر نهایی شدن بحث مالیات 
بر ارزش افزوده در مجلس هستیم. او با بیان اینکه 
امیدواریم اعضای کمیسیون اقتصادی مجلس کمک 
کنند تا بحث مالیات بر ارزش افزوده از صنعت بیمه 
حذف شود، اضافه می کند؛ به رئیس جمهور هم عرض 
کردم همه دنیا کمک می کنند مردم بیمه خریداری 
کنند و مشوق هایی هم به آنها اختصاص می دهند، اما 
در ایران کسانی که بیمه خریداری می کنند مشمول ۹ 
درصد مالیات بر ارزش افزوده می شوند که این مسئله 
با استراتژی دولت برای توسعه بیمه های بازرگانی 
در تضاد است. همتی همچنین کاهش درآمدهای 
دولت را از دلایل مخالفت برخی از اعضای کمیسیون 
اقتصادی مجلس برای حذف مالیات بر  ارزش افزوده 
بیمه های عمر ذکر کرد و این توضیح را داد که با توجه 
به اینکه این موضوع در لایحه دولت دیده شده است، 
دولت موافق آن است. به گفته رئیس بیمه مرکزی، 
بااین حال خبرها از آخرین نشست های این کمیسیون 
حاکی از آن است که مالیات از بیمه های شخص ثالث، 
درمان و بیمه های عمر حذف شود، ضمن اینکه اتفاق 
آرا برای آن وجود دارد، اما در مورد سایر رشته های 
بیمه ای هنوز نتوانسته ایم توافق کامل را در کمیسیون 

داشته باشیم. باوجوداین باید تا نهایی شدن بررسی های 
مجلس در یک ماه آینده منتظر بمانیم. او این را هم 
گفت که هم اکنون نظر بر  این است که مالیات بر 
ارزش افزوده از بیمه عمر گرفته شود. او در پاسخ 
به سؤال دیگر «شرق» مبنی بر حذف این مالیات از 
حق بیمه یا اندوخته بیمه گذار نیز تأکید کرد؛ مالیات 
بر ارزش افزوده باید از حق بیمه گرفته شود. همتی 
درباره اظهارات برخی شرکت های بیمه مبنی بر اینکه 
اگر مالیات بر ارزش افزوده بیمه عمر برای سه سال 
گذشته دریافت نشده باشد، برای سال جدید نرخ سه 
سال یکجا باید پرداخت شود نیز به «شرق» پاسخ داد؛ 
دراین باره با برخی شرکت های بیمه ای، از جمله ایران 
مذاکره کرده ایم و قرار شده تا شرکت های بیمه ای 
این مشکل را به تدریج حل کنند. همتی در پاسخ به 
سؤال دیگر خبرنگاران مبنی بر تبلیغات شرکت های 
بیمه در خصوص نرخ های سود قطعی بیمه ها نیز از 
آغاز به کار اداره کل نظارت بر بیمه های زندگی خبر 
داده و گفته است؛ بازدهی اعلامی شرکت های بیمه 
باید میانگین بازدهی سه سال قبل آنها باشد. بنابراین 
نباید از این بابت نگران بود. ضمن اینکه با اقدامات 
انجام شده پیچ نظارت بر بیمه های زندگی را سفت تر 
خواهیم کرد. همتی با تأکید بر اهمیت بیمه نامه های 
زندگی نیز تأکید کرد؛ ۱۳/۸  درصد از پرتفوی صنعت 
بیمه، بیمه های زندگی بوده و تنها در سال جاری ۲/۵   
میلیون بیمه نامه صادر شده است. او در بخش دیگری 
از صحبت هایش با اشاره به جبران کمبود ذخایر بیمه 
در مدت سه سال گفت؛ اکنون ذخایر بیمه ها ۳۳ هزار  
میلیارد تومان است و قطعا در پایان سال های ۹٦ 
و ۹۷ این مشکلات حل خواهد شد. او با بیان اینکه 
صنعت بیمه همچنان با سرعت و استقبال خوب 
مردمی رشد خود را ادامه می دهد، اضافه کرد؛ حق 
بیمه تولیدی در ۹ ماهه امسال رشد داشته، اما رشد 
پرداخت خسارت ۲۳ درصد بوده است. البته پرداخت 
خسارت در ۹ ماهه نخست سال ۱٤٥ هزار میلیارد ریال 
بوده و خسارت های معوق رقم بسیار بالاتری دارد. به 
گفته همتی؛ ۳۰ شرکت بیمه در ۹ ماهه ابتدای امسال 
٤۲ میلیون و ۷۰۰ هزار بیمه نامه صادر کرده اند و با 
این رشد خوب ضریب نفوذ بیمه، انتظار داریم از ۲. ۲  

درصد فراتر رود. 

همزمان با گشایش حساب ایرانیان در چین
شکایت از چینی ها منتفی شد

عبدالناصر همتی، رئیس بیمه مرکزی، خبر داد
بیمه عمر 100  میلیون تومانى خدمه سانچى

اتمام کار اصلاح بودجه در کمتر از یک روز

لابي براي رد بودجه، ۱۰ دقیقه قبل از رأي گیري

بایزید مردوخي، کارشناس اقتصادي: تحلیل اینکه چه 
اتفاقي در بررسي دوباره لایحه بودجه در صحن علني 
خواهد افتاد بستگي به این دارد که مخالفان تا چه 
حدي و با چه قسمت هایي از لایحه مخالف اند و آیا 
امکان تغییرات موردنظر آنها وجود دارد یا نه، بنابراین 
این یک معادله چندمجهولي است؛ براي مثال مخالفت 
و انتقاداتي درباره میزان انتشار اوراق مشارکت، 
بازپرداخت بدهي هاي دولت، نحوه حذف یارانه بگیران 
و همچنین سهم اعتبارات عمراني،  برداشت از صندوق 
توسعه ملي و ده ها مورد دیگر صورت گرفته و 
مشخص نیست اصلاح ده ها مورد این چنیني در طول 
یکي، دو روز چگونه مي تواند انجام شود و نمایندگان 
را به این تفاهم برساند که در چند روز رأي مخالفشان 
را به موافق تبدیل کنند. من گمان مي کنم به هرحال اگر 
دلایل ریشه اي براي این مخالفت وجود داشته، حل آن 
در یکي، دو روز ممکن نیست و نتیجه حاصل آن نیز 
نه لایحه اي است که دولت پیشنهاد کرده و نه چیزي 
که کمیسیون تلفیق اصلاح کرده است. باید بگویم به 
نظر مي رسد فرایند تهیه و تصویب بودجه در ایران 
به طورکلي مشکل دارد و این سؤال را مطرح کنم که آیا 
دولت نمي توانست در طول تنظیم لایحه با لایحه هاي 
مختلف مجلس ارتباط بیشتري برقرار کند تا لایحه 

پیشنهادي این چنین دور از انتظار نمایندگان نباشد؟ این 
عدم ارتباط یک مشکل جدي است و به همین دلیل 
معتقدم ساختار تهیه و تصویب بودجه نیز به نظر باید 

به طورکلي اصلاح شود. 
در مجلس ما احزاب تابلودار و مشخص وجود ندارد 
و به همین علت نمي توانیم بگوییم مثلا حزب الف 
موافق یا حزب ب مخالف لایحه است و بین نمایندگان 
محترم مجلس نیز نمي توان به یک طبقه بندي ظاهري، 
اما مشخص رسید تا بگوییم این گروه ها به طورکلي چه 
تصوري نسبت به کلیات لایحه بودجه دارند. به اعتقاد 
من، راه حل اصلاح امور به هیچ وجه از مسیري که براي 
این لایحه بودجه پیش آمده؛ چه در فرایند تنظیمش 
و چه فرایند تصویبش نیست و هر تغییري در لایحه 
بودجه نیز نمي تواند راه حل مشکلات باشد. فراموش 
نکنیم که شرایط اقتصادي که دولت با آن دست و پنجه 
نرم مي کند و تحت تأثیر آن چنین لایحه اي را تصویب 
کرده، شرایط سخت و دشواري است و کمبود منابع و 
مشکلات مختلف که تحت عنوان بحران و ابربحران 
از آنها نام برده مي شود، با چیزي مثل بودجه اصلاح 
نمي شود و اگر قرار است اصلاحي اساسي صورت 
بگیرد، باید در نظام تدبیر اقتصادي کشور تغییرات و 

اصلاحاتي انجام شود.

علیرضا رحیمي، نماینده مردم تهران، در کانال 
تلگرام خود از انگیزه نمایندگان براي رد کلیات لایحه 

بودجه نوشت.
گفته شده رد کلیات لایحه بودجه در مجلس  �

بي سابقه بوده است.
 دکتر عارف در جلسه فراکسیون قبل از رأي گیري در  �

جمع بندي نهایي تأکید داشت که مي توانیم با کلیات 
موافق باشیم و نظراتمان را در تبصره ها و ردیف ها و 

جزئیات لایحه اعمال کنیم.
 در صحن، ضمن صحبت با دکتر لاریجاني و تذکر  �

نسبت به لابي هاي وسیع برخي نمایندگان براي رأي 
منفي به کلیات لایحه از موضع مثبت ایشان نیز مطلع 

شدم.
 ۱۰ دقیقه قبل از زمان رأي گیري تلاش آشکار  �

نمایندگاني که عضو هیئت رئیسه مجلس و نزدیک به 
دکتر لاریجاني بودند براي جلوگیري از تصویب کلیات 
تعجب برانگیز بود. با تک تک نمایندگان صحبت و 

درخواست رأي منفي داشتند.
 گوشه اي از مجلس چند نفر از نمایندگان امیدي  �

پس از همفکري فیمابین نیز براي رأي منفي به کلیات 
(باوجود مصوبه جلسه صبح فراکسیون) تلاشي آشکار 

آغاز کردند.

 بیش از پنج نفر براي رأي منفي به بنده مراجعه  �
و صحبت داشتند اما شخصا به دلیل اینکه تغییري در 
ترکیب کمیسیون تلفیق اتفاق نمي افتاد و ایده اي نو هم 
براي تغییر اساسي در مصوبات نهایي آن کمیسیون 

وجود نداشت با رأي منفي به لایحه موافق نشدم.
 مخالفت با دولت براي ترمیم مناسبات با نمایندگان  �

و فراکسیون ها و دادن به اصطلاح کارت هشدار به دکتر 
روحاني و وزرا از اهم انگیزه هاي سیاسي مخالفان 
لایحه بود که البته در نوع خود براي مخالفت با کلیات 

لایحه اصلا قانع کننده و وارد نبود.
 هم زمان برخي نمایندگان استان کرمان و لرستان  �

در حال امضاي استیضاح وزیر آموزش وپرورش بودند، 
دلیل را که سؤال کردم گفتند وزیر آموزش وپرورش 
مي خواهد مدیرکل موفق آموزش وپرورش استان را 
تغییر دهد گفتم هنوز که تغییر نداده است گفتند 

بالاخره باید جلوگیري کنیم.
 هم زمان برخي نمایندگان مستقلین و ولایي لابي  �

وسیعي را در طول نطق مخالفان و موافقان شکل داده 
بودند تا مانع تصویب کلیات شوند.

 درخصوص موضع دکتر لاریجاني برداشت هاي  �
متناقضي در حمایت یا مخالفت ایشان با کلیات لایحه 

شکل گرفته بود که آخرالامر براي ما هم روشن نشد.

انگیزه نمایندگان چه بود؟معادله چند مجهولي


